ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN BẮC BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH BẮC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 14 tháng 10 năm 2025

NHẬN ĐỊNH ĐỢT MƯA DIỆN RỘNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC NINH

(Từ ngày 14 đến ngày 15/10/2025)

1. Thời tiết đã qua và hiện tại

Do ảnh hưởng của hội tụ gió đông đến đông nam từ rìa tây nam khối không khí

nóng ẩm áp cao Cận nhiệt đới lấn từ biển vào ảnh hưởng đến thời tiết các nơi trong

tỉnh Bắc Ninh.

Từ chiều hôm qua (13/10) đến sáng nay, các nơi trong tỉnh Bắc Ninh đã có mưa

vừa nhiều nơi và giông. Lượng mưa tính đến 6h sáng nay (14/10) tại các nơi dao động

từ 10,0 – 30,0mm, nơi có lượng mưa cao nhất tại Bố Hạ: 36,0mm.

2. Dự báo

Ngày hôm nay (14/10) đến ngày mai (15/10) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh tiếp tục

có mưa, mưa rào và giông, một số nơi có mưa vừa. Tuy nhiên lượng mưa không lớn

do vùng hội tụ gió không mạnh.

Tổng lượng mưa phổ biến từ 40 – 70mm/đợt.

Cụ thể:

Khu vực dự báo

(phường/xã)
Thời gian ảnh hưởng Tổng lượng mưa (mm)

Bắc Giang Từ ngày 14 đến ngày 15/10 40 - 60

Kinh Bắc ” 40 - 70

Sơn Động ” 40 - 70

Lục Ngạn ” 40 - 60

Lục Nam ” 40 - 60

Lạng Giang ” 40 - 60

Hiệp Hòa ” 40 - 70

Tân Yên ” 40 - 70

Yên Thế ” 40 - 70

Việt Yên ” 40 - 60

Yên Dũng ” 40 - 60

Yên Phong ” 40 - 60

Gia Bình ” 40 - 60

Quế Võ ” 40 - 60

Lương Tài ” 40 - 60

Thuận Thành ” 40 - 60

Tiên Du ” 40 - 60

Từ Sơn ” 40 - 60

3. Về tình hình mực nước trên các sông

* Sông Thương

+ Tại trạm Cầu Sơn: 14,00 - 14,70m, ở mức trên báo động 1.

+ Tại trạm Phủ Lạng Thương: 4,70 - 5,20m, ở mức trên báo động 1.

  * Sông Lục Nam

+ Tại trạm Cẩm Đàn: 38,00 - 39,00m, ở mức dưới báo động 1.

+ Tại trạm Chũ: 4,00 - 5,00m, ở mức dưới báo động 1.

+ Tại trạm Lục Nam: 3,0- 3,5m, ở mức dưới báo động 1.

* Sông Cầu

+ Tại trạm Phúc Lộc Phương: 5,50 - 6,00m, ở mức báo động 1.

+ Tại trạm Đáp Cầu: 4,20- 4,70, ở mức trên báo động 1.

+ Tại trạm Bến Hồ: 2,50 - 3,00m, ở mức dưới báo động 1.

Cảnh báo: Đề phòng hiện tượng lốc, sét, gió giật mạnh trong các cơn mưa

giông, lũ quét, sạt lở đất tại các xã vùng núi phía đông tỉnh và ngập úng vùng trũng

thấp ven sông, đặc biệt là vùng trũng thấp ven sông Cầu, sông Thương.

Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Bắc Ninh kính gửi nhận định tình hình thời tiết,

thủy văn trong những ngày tới trên địa bàn tỉnh để các đơn vị chủ động trong công tác

phòng, chống, ứng phó./.

Tin phát lúc: 06h30 GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Thu Hiền